
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33449  9Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

CONTRATO
.

Contrato: 26/2017 - SEAD
Objeto: Serviço de recarga de botijões de gás de cozinha de 
13kg, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de 
Administração. 
Funcional Programática: 04.244.1422.6801
Funcional Programática: 04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101
Cotação Eletrônica nº 12/2017 - SEAD
Valor Global Estimado: R$ 3.517,00
Data de Assinatura: 28/08/2017
Vigência: 28/08/2017 a 27/08/2018
Contratado: GPM COMÉRCIO DE GÁS LTDA EPP - ME com sede no 
município  de Benevides, Estado do Pará, à Ramal Camilo Pinto, 
nº 1307, Bairro Santa Maria de Benfi ca, CEP: 68.795-970, CNPJ/
MF: 06.963.296/0001-22, telefone: (91) 3352-7309/3081-7309.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 221655

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 135 de 30 de Agosto de 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico nº 33052– SEAD
RESOLVE:
I - Formalizar a concessão, de 120 (Cento e Vinte) dias de 
Prorrogação de Licença Saúde no período de 12.08.2017 a 
09.12.2017, de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
para a servidora REGINA LUCIA ALVES PIMENTEL, matrícula nº 
3151930/1, ocupante da função de Aux. Serviços Gerais A.
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 12.08.2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 221913

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 134/IOE, de 30 de Agosto de 2017.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora RAIMUNDA ALICE SANTOS 
WANDERLEY, matrícula n° 5225825/14, CPF/MF 038.763.302-
20, Suprimento de Fundos, no valor de R$ 200,00, (Duzentos 
reais) destinados a atender as despesas urgentes e de Pronto 
Pagamento, a partir dos recursos, devendo os dispêndios a ser 
aplicado na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.131.1424.8233.3390-30 - R$ 200,00 - Consumo
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 221910

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º de 133 de Setembro de 2017.
O Presidente, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;
Considerando que contém no Processo nº 290/2017.
Resolve:
Conceder, ao servidor, LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA, matrícula 
n.º 5596076/6, Presidente da Autarquia, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diária, pelo deslocamento à cidade de Manaus/AM, que 
acontecerá no período de 10.09.2017 a 11.09.2017. Objetivo: 
para participar de reunião para tratar do Encontro Regional ABIO 
Norte, naquela cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 221903

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 262 de 14 de agosto de 2017                  
EXONERAR, a servidora JAILENE SHIRLY BRASIL ROCHA, 
matrícula nº 5915647/1, do cargo em comissão de Gerente 
Regional, código GEP-DAS-011.3, lotada na Gerência Regional 
do IASEP/Tucuruí/PA.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de 
setembro de 2017.
                   Iris Ayres de Azevedo Gama
                       Presidente

Protocolo: 222018

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 271 de 22 de agosto de 2017                   
CONCEDER, a servidora LORENA SALGADO SODRÉ GATTI, 
matrícula Nº 57189686/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde, lotada na DAS/Gerência de Assistência Domiciliar, 
Licença Assistência, de acordo com o Art. 85 da Lei Nº 5.810 
de 24.01.94(Regime Jurídico), no período de 04/06/2017 a 
14/06/2017, devendo retornar ao serviço no dia 15/06/2017.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 04 de 
junho de 2017.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro
             

Protocolo: 222117

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 278 de 28 de agosto de 2017                  
DESIGNAR, a servidora ANA CRISTINA DE ARRUDA LEÃO, 
matrícula nº 57195341/2, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico, para responder pela Procuradoria Jurídica, Código 
GEP-DAS-011.5, por ocasião das férias da titular, no período de 
04/09 a 03/10/2017.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 04 de 
setembro de 2017.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente
Portaria nº 279 de 28 de agosto de 2017                  
DESIGNAR, a servidora CÉLIA HELENA FERREIRA DOS SANTOS 
ABREU, matrícula nº 3155030/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Saúde/Odontólogo, lotada na DAS, para responder pela 
Gerência de Análise Técnica, Código GEP-DAS-011.3, por ocasião 
das férias da titular, no período de 04/09 a 03/10/2017.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 04 de 
setembro de 2017.
                 Iris Ayres de Azevedo Gama
                       Presidente

Protocolo: 222038

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 263 de 14 de agosto de 2017                  
NOMEAR, RAIMUNDO CORDEIRO DA SILVA FILHO, para exercer o 
cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, 
com atuação na Gerência Regional do IASEP/Tucuruí/PA.                   
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de 
setembro de 2017.
                   Iris Ayres de Azevedo Gama
                       Presidente

Protocolo: 222027

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 199 DE 30 DE AGOSTO DE 2017
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos dos Processos n.º 2017/360993, de 
23/08/2017, que dispõe sobre exoneração de servidor.
RESOLVE:
I – EXONERAR a servidora YURIE KAMIZONO MAC CULLOCH, 
matrícula nº. 55589050/5, do cargo de Assessor, código GEP-

DAS-011.4, a contar de 04 de Setembro de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de 
agosto de 2017.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
Portaria nº 200 DE 30 DE AGOSTO DE 2017
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos dos Processos n.º 2017/360993, 
de 23/08/2017, que dispõe sobre exoneração e nomeação de 
servidor.
RESOLVE:
I – EXONERAR o servidor GABRIEL TADEU GOMES MARTEL, 
matrícula nº. 57203430/3, do cargo de Subgerente, código GEP-
DAS-011.3, a contar de 04 de Setembro de 2017.
II – NOMEAR GABRIEL TADEU GOMES MARTEL, para exercer o 
cargo de Assessor, código GEP-DAS-011.4, a contar de 04 de 
Setembro de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de 
agosto de 2017.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
Portaria nº 201 DE 30 DE AGOSTO DE 2017
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos dos Processos n.º 2017/360993, de 
23/08/2017, que dispõe sobre exoneração de servidor.
RESOLVE:
I – EXONERAR o servidor LEONARDO DO NASCIMENTO LIMA, 
matrícula nº. 5894233/4, do cargo de Assessor, código GEP-
DAS-011.4, a contar de 04 de Setembro de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de 
agosto de 2017.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
Portaria nº 202 DE 30 DE AGOSTO DE 2017
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos dos Processos n.º 2017/360993, de 
23/08/2017, que dispõe sobre exoneração de servidor.
RESOLVE:
I – EXONERAR a servidora CARLA SUELLEM AZENEDO DA ROCHA 
, matrícula nº. 5894138/4, do cargo de Subgerente, código GEP-
DAS-011.3, a contar de 04 de Setembro de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de 
agosto de 2017.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo: 222036
Portaria nº 198 DE 29 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/325034, de 
31/07/2017 que dispõe sobre a sobre a Comissão de Trabalho.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2017/325034, que tem por objeto a aquisição de caixa arquivo 
em papelão duplex cofeccionada com cartão tipo microondulado 
rígido livre de ácido com espessura de 3 mm, miolo duro, com 
duplo revestimento em cartão Kraft com gramatura de 250g, 
sem impressão nenhuma (lisa), sem timbre nenhum com as 
seguintes demensões: 37 cm de profundidade (comprimentro), 
25 de altura e 14 cm de largura (35x25x14), somente com 
furos nas laterais para vetilação,  a servidora Patrícia Cordovil 
Pinheiro, matrícula funcional nº. 5909857/2, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os servidores: 
Ana Alessandra da Silva Marques, matrícula funcional nº. 
5904611/3, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças e André Arcanjo Seixas da Silva, mat: 54193934/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo/Gerente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de 
agosto de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo: 221820


